[image: image1.jpg]

Администрация Мышкинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. М ы ш к и н

от     03        11        2011г.        № 1057

 Об утверждении положения о порядке

выявления и пресечения самовольного строительства на территории

Мышкинского муниципального района

           В целях предотвращения и пресечения самовольного строительства на территории Мышкинского  муниципального района, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Законом Ярославской области от 11.06.2006 N 66-з "О градостроительной деятельности на территории Ярославской области", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке выявления и пресечения самовольного строительства на территории Мышкинского муниципального района (приложение N 1)

2. Утвердить состав комиссии по рассмотрению вопросов выявления и пресечения самовольного строительства на территории Мышкинского  муниципального района (приложение N 2).

3.Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации Мышкинского муниципального района Минаеву О.В.

4.   Постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава  муниципального района                                    А.Г.Курицин

Приложение N 1

к постановлению

администрации Мышкинского
муниципального района

от  03.11.2011г. N 1057
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ВЫЯВЛЕНИЯ И ПРЕСЕЧЕНИЯ САМОВОЛЬНОГО

СТРОИТЕЛЬСТВА НА ТЕРРИТОРИИ  МЫШКИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
     1.1. Настоящее Положение разработано с целью выявления и пресечения самовольного строительства в отношении объектов капитального строительства, созданных на земельном участке, не отведенном для этих целей, либо созданных без получения разрешений на строительство, выдача которых находится в компетенции муниципальных органов или возведенных с отступлением от требований градостроительного плана земельного участка, а также с нарушением градостроительных и строительных норм и правил (далее - объект самовольного строительства), и подлежит применению в отношении всех объектов самовольного строительства независимо от форм собственности и иных вещных прав на занимаемые ими земельные участки, расположенные на территории   Мышкинского муниципального района.

     1.2. Самовольной постройкой является жилой дом, другое строение, сооружение или иное недвижимое имущество, созданное на земельном участке, не отведенном для этих целей, в порядке, установленном законом и иными правовыми актами, либо созданное без получения на это необходимых разрешений или с существенным нарушением градостроительных и строительных норм и правил.

2. ПОРЯДОК ВЫЯВЛЕНИЯ ОБЪЕКТОВ САМОВОЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

      2.1 Выявление объектов самовольного строительства осуществляется  при:
      2.1.1. Проверках, проводимых  уполномоченными  федеральными органами исполнительной власти или органами местного самоуправления, в пределах их компетенции.

      2.1.2. Рассмотрении заявлений и обращений граждан, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, чьи права и интересы были нарушены возведением объектов самовольного строительства.
     2.2. Сведения об объектах самовольного строительства направляются в отдел архитектуры и градостроительства администрации Мышкинского муниципального района.

     2.3. Сведения об объектах самовольного строительства могут быть представлены в произвольной форме с указанием месторасположения объекта самовольного строительства, в том числе с указанием лица, осуществившего самовольную постройку.
3. РАССМОТРЕНИЕ ВОПРОСОВ ПО ПРЕСЕЧЕНИЮ САМОВОЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

3.1. Рассмотрение вопросов по выявлению и пресечению самовольного строительства на территории Мышкинского  муниципального района осуществляет комиссия по рассмотрению вопросов выявления и пресечения самовольного строительства на территории Мышкинского муниципального района   (далее - комиссия).

3.2. Комиссия является коллегиальным органом, создаваемым постановлением администрации Мышкинского  муниципального района для рассмотрения вопросов о выявлении и пресечении самовольного строительства, подготовки и направления материалов в администрацию Мышкинского муниципального района, для предъявления соответствующих исков в судебные органы, а также иные специально уполномоченные органы для привлечения нарушителя к административной ответственности за самовольное строительство.

Комиссия возглавляется председателем, в его отсутствие заместителем председателя комиссии.

Состав комиссии формируется из представителей    администрации Мышкинского  муниципального района,  представителей иных заинтересованных органов. К работе комиссии, в случае необходимости и по согласованию с ними, могут привлекаться представители иных структурных подразделений администрации Мышкинского  муниципального района, представители  поселений Мышкинского  муниципального района, представители государственных надзорных органов, специалисты научно-исследовательских и проектных институтов, независимые эксперты.

В работе комиссии, в качестве наблюдателей, могут принимать участие заинтересованные лица - физические и юридические лица, осуществляющие строительство объектов капитального строительства, либо их представители, а также представители граждан и их объединений (общественность).

3.3. При обнаружении самовольной постройки комиссией составляется акт (приложение N 1 к положению).

В акте указываются:

- дата и место составления акта;

- точное место нахождения постройки;

- ее полное описание (строительный материал, цвет, размер и т.д.);

- наличие фундамента;

- владелец.

В случае необходимости к акту прилагается чертеж (план) земельного участка с указанием места нахождения постройки либо чертеж реконструированного объекта недвижимости.

3.4. По итогам рассмотрения представленных документов комиссия признает объект обладающим (не обладающим) признаками самовольного строительства в соответствии с действующим законодательством.

3.5. В случае признания объекта обладающим признаками самовольного строительства комиссия вправе принимать решения:

3.5.1. О направлении застройщику (инвестору) заказным письмом предписания (приложение N 2 к положению) об устранении причин, определяющих постройку как самовольную.
3.5.2. По истечении указанного в предписании срока члены комиссии составляют акт о выполнении или невыполнении (приложение N 3 к положению) предписания.

3.5.3. Принудительный снос самовольных построек осуществляется на основании судебных решений в порядке, определенным действующим законодательством.
                                   Приложение №2
                                   к постановлению  Администрации

Мышкинского МР

От 03.11.2011г.№1057
СОСТАВ
КОМИССИИ ПО ПРЕСЕЧЕНИЮ САМОВОЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА И ОСВОБОЖДЕНИЮ НЕЗАКОННО ЗАНЯТЫХ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ПОД СТРОИТЕЛЬСТВО ЗДАНИЙ,СТРОЕНИЙ, СООРУЖЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ МЫШКМНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 Минаева О.В.   -    первый заместитель Главы администрации Мышкинского  муниципального района, председатель комиссии
 Горбачева  В.И.  -    начальник отдела архитектуры и     градостроительства     администрации Мышкинского муниципального района,заместитель председателя комиссии

Сергеева И.Б.- техник отдела архитектуры и градостроительства администрации  Мышкинского муниципального района, секретарь комиссии

     Члены комиссии:

 Шабанов Н.А..   -   председатель Комитета по   управлению имуществом                       администрации Мышкинского  муниципального района
Сдобнова Н.А .-  ведущий специалист комитета по управлению       имуществом администрации Мышкинского  муниципального района

 Громова М.А. –        начальник отдела  сельского хозяйства,      природопользования  развития сельских территорий администрации Мышкинского  муниципального района

 Боброва   Э.С.-  и.о. начальника юридического отдела      администрации Мышкинского  муниципального района.
Лыткин А.П.       – Глава городского поселения Мышкин (по согласованию)
 Гусева Н.С.      –   Глава  Охотинского сельского поселения (по согласованию)

Коршунова Е.Н.-  Глава Приволжского сельского поселения (по согласованию)

Крылов В.А.     -   начальник  Мышкинского отдела управления       Федеральной службы    государственной  Регистрации, кадастра и картографии по  Ярославской области (по согласованию)

                                                 Приложение №1
                                                                к положению
АКТ N ___

"___" __________ 201____ г.                                                                  г.Мышкин

    Комиссия в составе ____________________________________________________

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
                    (Ф.И.О., должность членов комиссии)

составила настоящий акт о том, что на _____________________________________

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
                   (адрес и место расположения строения)

гр. _______________________________________________, проживающим по адресу:

______________________________________________________________________,
возведена самовольная постройка. Постройка изготовлена из _________________

    Председатель комиссии: ________________________________________________

    Члены комиссии: _______________________________________________________

Приложение N 2
к Положению
ПРЕДПИСАНИЕ

    Администрация  Мышкинского  муниципального  района  обязывает  Вас  в тридцатидневный срок устранить причины определяющие постройку, как сомовольную____________________________________________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________                                                                                  (наименование объекта)

  по адресу:

_____________________________________________________________
________________________________________________________________

    В случае  невыполнения  данного  предписания администрация Мышкинского муниципального  района  будет  вынуждена  обратиться  в суд с иском о сносе самовольной  постройки  и отнесением судебных расходов на виновную сторону.

    Первый зам. главы администрации

   Мышкинского муниципального района ______________              О.В.Минаева

           Приложение N 3
                              к Положению
АКТ N ___

"___" __________ 201___ г.                                       г. Мышкин
    Комиссия в составе ____________________________________________________

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
                    (Ф.И.О., должность членов комиссии)

составила настоящий акт о том, что ________________________________________

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
                   (адрес и место расположения строения)

гр. ______________________________________________, самовольно установивший

______________________________________________________________________,

                      (место расположения постройки)

выполнил    (не   выполнил)    предписание    администрации    Мышкинского

муниципального  района  от "___" ______________ 201__ г.

    Причины устранены(не устранены).
    Председатель комиссии: ________________________________________________

    Члены комиссии: _______________________________________________________